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Ansökan om stimulansbidrag för insatser inom 
vård och omsorg om äldre  

 
Förslag till beslut 
 
Stadsdelsnämnden ansöker om 5 537 tkr i stimulansbidrag i enlighet med förvaltningens 
förslag.  
 
 
 
 
Ylva Törnblad    Eva Folke 
stadsdelsdirektör   tf. avdelningschef 
 
 
Sammanfattning 
Socialstyrelsen har av regeringen fått i uppdrag att för 2007 fördela stimulansbidrag till 
kommuner och landsting om drygt 1,3 mdr kronor för att stödja huvudmännens arbete 
med att utveckla vården och omsorgen om äldre personer. För Stockholms stad har 
reserverats drygt 84,6 mkr. Av detta belopp får Norrmalms stadsdelsnämnd ansöka om 
max 5 537 tkr.  
 
Förvaltningen föreslår att nämnden ansöker om 5 537 tkr för insatser som syftar till 
utveckling inom områdena rehabilitering, demensvård och det sociala innehållet inom 
äldreomsorgen. Två privata aktörer, Finska Herrgården och Rosstorps vård- och 
omsorgsboende har deltagit i ansökan. 
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Ärendets beredning 
Ärendet har beretts inom vård- och omsorgsavdelningen.  
 
Bakgrund 
Socialstyrelsen har av regeringen fått i uppdrag att för 2007 besluta om och fördela 
stimulansbidrag till kommuner och landsting om drygt 1,3 mdr kr. Stockholms stad har 
erhållit totalt 84 664 tkr. Av detta belopp från Norrmalms stadsdelsnämnd ansöka om max 
5 537 tkr. Även enskilda utförare ges möjlighet att ta del av bidraget, deras ansökan ska 
ingå i respektive stadsdelsnämnds ansökan.  
 
Syftet med stimulansmedlen är att höja kvaliteten i vården och omsorgen om äldre. Enligt 
regeringens bedömning måste såväl det medicinska omhändertagandet som det sociala 
innehållet i äldreomsorgen förbättras. Vidare måste samverkan mellan huvudmännen för-
bättras för att äldre personer ska få sina behov av vård och omsorg tillgodosedda.  
 
Kommunernas och landstingens insatser för målgruppen ska leda till effekter inom sju 
prioriterade områden: läkartillgång såväl i särskilt boende som i ordinärt boende, 
läkemedelsgenomgångar, förebyggande arbete, demensvård, rehabilitering, kost/nutrition 
samt det sociala innehållet.  
 
En del av stimulansbidraget får användas för kostnader som kan uppstå till följd av ökade 
krav på dokumentation och inlämning av statistikuppgifter. Statistikuppgifterna är ett led i 
arbetet med att utveckla ett nationellt system för öppna redovisningar och jämförelser av 
vården och omsorgen om äldre personer. 
 
Stadsdelsnämndernas ansökningshandlingar kommer att samordnas av stadslednings-
kontoret och äldreförvaltningen till en gemensam ansökan för Stockholms stad.  
Stockholms stads ansökan ska ha inkommit till Socialstyrelsen senast den 4 maj 2007. 
Ansökan omfattar både 2007 och 2008.  
 
Förvaltningens förslag 
Förvaltningen föreslår att nämnden ansöker om stimulansbidrag för utveckling inom 
områdena rehabilitering, demensvård och det sociala innehållet inom äldreomsorgen. 
Förvaltningen har tidigare beviljats medel för utveckling inom områdena rehabilitering, 
kost/nutrition, dokumentation, helhetssyn och verksamhetsuppföljning. 
 
Demensvård 
Som en följd av att vi blir allt äldre ökar förekomsten av demenssjukdomar i befolkningen. 
Inom Norrmalms stadsdelsnämnd bor cirka 8 000 personer som är över 65 år och av dessa har 
cirka 1 500 personer någon form av insats från äldreomsorgen. Av nämndens totalt 336 platser 
med heldygnsomsorg har 196 platser inriktning demens. Förvaltningen är observant på för-
ändringar i behoven mellan demensplatser och somatik. Ett ökat behov av platser för personer 
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med demenssjukdom kan lösas genom att vissa boenden omdisponeras från somatisk 
inriktning till demensinriktning.  
 
Personalen har ett stort ansvar för hur mötet med den demenssjuke personen blir eftersom 
deras bemötande och agerande direkt kan påverka den äldres vardag både i positiv och negativ 
bemärkelse. För att bedriva en god demensvård med hög kvalitet krävs det att all personal har 
grundläggande kompetens om demenssjukdomar. 
 
Som ett led i att utveckla bemötandet och omhändertagandet av personer med demenssjukdom 
och deras närstående föreslår förvaltningen att nämnden söker stimulansbidrag för utbildning 
inom demens. Medel söks även för uppkomna vikariekostnader i samband med utbildningen.  
 
Inom stadsdelsnämndens äldreomsorg finns 655 tillsvidareanställd personal och månads-
anställda vikarier. Av dessa arbetar cirka 400 personer med äldre som har en diagnostiserad 
demenssjukdom. Under åren 2007 och 2008 kommer förvaltningen, inom ramen för sökt 
stimulansbidrag, erbjuda de personer som inte har grundläggande kompetens om 
demenssjukdomar utbildning för att uppnå kvalitetsförbättringar i omhändertagandet av 
demenssjuka personer.   
 
Utbildningen kommer att anordnas i samarbete med externa aktörer och vända sig till 
verksamhetschefer, omvårdnadspersonal och hälso- och sjukvårdspersonal. Utbildningen är en 
fempoängsutbildning och kommer att ha två inriktningar varav en rör bemötande och allmän 
omvårdnad. Den andra delen har inriktning på mer specifik fördjupad sjukdomskunskap och 
vänder sig till hälso- och sjukvårdspersonal. Utbildningen kommer bland annat att beröra 
demenssjukdomar och symtom, funktionsproblem, bemötande, etik och anhörigas situation.  
 
För att förstärka satsningen av kompetensutvecklingen och förbättra möjligheten att kunskap 
hålls levande söks stimulansbidrag för en projektanställd demenssjuksköterska. Personalen 
behöver ofta möjlighet att reflektera och prata om svårigheter de möter i sitt arbete med 
demenssjuka personer. Demenssjuksköterskan ska handleda, stötta och instruera såväl 
omvårdnadspersonalen som hälso- och sjukvårdspersonalen.  
 
Det sociala innehållet 
Sociala aktiviteter är av stor betydelse för det fysiska och psykiska välbefinnandet hos 
äldre. Många äldre behöver stöd för att ha möjlighet att leva ett aktivt liv. Äldre- och 
frivilligorganisationer bidrar genom att bryta isolering och ge stimulans i vardagen samt 
hjälper till att bygga sociala nätverk.   
 
Förvaltningen har i samarbete med stadsdelens pensionärsråd påbörjat en dialog med de 
lokala frivilligorganisationerna inom stadsdelen. Ett seminarium har genomförts i syfte att 
kartlägga den nuvarande verksamheten och diskutera samarbete och möjligheter. 
 
För att vidareutveckla samarbetet föreslår förvaltningen att nämnden söker stimulansmedel för 
en projektledare som tillsammans med anhörigkonsulent, det lokala pensionärsrådet och andra 
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kan bygga upp ett stöd till frivilligt socialt arbete. Syftet är att främja förutsättningarna för god 
livskvalitet bland äldre, verka förebyggande samt utveckla komplement till den offentliga 
sektorns ordinarie verksamhet. Projektledaren ska arbeta deltid under år 2007 och 2008. 
 
Stimulansmedlen ska även användas till att delvis finansiera en lokal som kan fungera som en 
träfflokal för det frivilliga sociala arbetet i närområdet. Den ska möjliggöra kontaktyta mellan 
personer som vill ge respektive ta emot stöd samt erbjuda aktiviteter utifrån besökarnas behov 
och önskemål. De sociala insatser som avses är t.ex. punktinsatser som promenadsällskap och 
ledsagning, gruppaktiviteter som tidningsläsning eller sociala aktiviteter utanför lokalen som 
utflykter, resor eller studiebesök. I träfflokalen kan besökarna även få vägledning att navigera 
rätt bland landstingets och kommunens verksamheter.  
 
Enskild aktör – Finska Herrgården 
Finska Herrgårdens verksamhet riktar sig till boende inom stadsdelarna Kungsholmen, 
Norrmalm, Östermalm och Södermalm och är lokalmässigt belägen inom Sabbatsbergs-
området på Norrmalm. Verksamheten började år 2005 som en dagverksamhet för finska 
pensionärer. Under 2006 utvecklades verksamheten till att omfatta även hemtjänst både för 
finsk- och svensktalande pensionärer. Finska Herrgården har 12 anställda som ger service, 
vård och omsorg för 32 brukare varav 9 deltar i dagverksamheten. Av dessa har 22 personer 
bistånd från Norrmalm.  
 
Finska Herrgården ansöker om stimulansbidrag om 100 tkr för utveckling av insatser 
inom det sociala innehållet i äldreomsorgen. I sin ansökan beskriver de att med åldern 
ökar risken för social isolering. Det kan också vara svårt för äldre att tillgodogöra sig den 
information det finns om olika aktiviteter. Finska Herrgården planerar att kartlägga hur 
ofta de äldre deltar i olika aktiviteter och vilka önskemål och behov som finns. De vill 
också undersöka hur frivilligverksamheten kan ge stöd och hjälp för de gamla så de kan 
delta i aktiviteterna.  
 
Kartläggningen kommer att utgöra underlag för planering och utformning av insatserna 
som kommer att genomföras i samarbete med hemtjänst och frivilligverksamhet. De äldre 
får hjälp att nå och delta i aktiviteter. Finska Herrgården kommer regelbundet att dela ut 
ett informationsblad för att öka sina kunders kunskap om vilka aktiviteter som erbjuds hos 
Finska Herrgården, i näromgivningen och i samhället i övrigt.  
 
Enskild aktör – Rosstorps vård- och omsorgsboende 
Rosstorps vård- och omsorgsboende drivs sedan 1980 av Filadelfiaförsamlingen och är 
beläget i Rönninge i Salems kommun. Rosstorps vård- och omsorgsboende har 46 platser 
fördelade på sjukhem, ålderdomshem, gruppboende för demenssjuka och korttidsboende.  
Ramavtal finns mellan Rosstorps vård- och omsorgsboende och Stockholms stad. Enligt 
anvisningar från stadsledningskontoret och Socialstyrelsen ska enskilda verksamheter som 
vill ansöka om stimulansbidrag vända sig till den stadsdelsnämnd som har flest placeringar 
inom verksamheten. För närvarande disponerar Norrmalms stadsdelsförvaltning fyra platser, 
d.v.s. fyra av de boende kommer från Norrmalm.  
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Rosstorps vård- och omsorgsboende ansöker om stimulansbidrag om 50 tkr för utveckling av 
insatser inom rehabilitering och demensvård. I sin ansökan beskriver de att flera av deras 
brukare lider av smärta som kan var svår att komma till rätta med. Brukarna behandlas med 
smärtstillande läkemedel, dock drabbas många av biverkningar. Rosstorps vård- och 
omsorgsboende söker stimulansbidrag för att erbjuda verksamhetens sjukgymnast utbildning 
i akupunktur. Akupunktur är en väl beprövad metod för smärtlindring och målet är att 
akupunktur ska användas som en del i rehabiliteringen och som komplement eller alternativ 
till läkemedelsterapi. 
 
När det gäller demensvården är målet att all personal på demensenheten ska ha utbildning 
och certifiering i kommunikationsmetoderna validation och reminiscens. Idag har endast 
ett fåtal i personalgruppen kunskap inom dessa arbetssätt. Både reminiscens och 
validation är metoder för att öka den verbala och icke verbala kommunikationen med 
personer som har demenshandikapp.  
 
Statistikuppgifter 
En del av stimulansbidraget kommer att användas för att täcka de kostnader som uppstår 
till följd av ökade krav på dokumentation och inlämning av statistikuppgifter.  
  
Totalt belopp 
Förvaltningen föreslår att nämnden ansöker om 5 537 tkr för insatser som syftar till 
utveckling inom områdena rehabilitering, demensvård och det sociala innehållet inom 
äldreomsorgen.  
 
Bilaga 
Ansökan om stimulansmedel till Socialstyrelsen.  
 


